Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2013

Klára Ryněšová

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Bakalářská práce

Klára Ryněšová

Rysy mluvenosti a spontánnosti v komunikaci na sociální síti

Orality and Spontaneity in Communication at Social Networks

Praha 2013

prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.

## **Poděkování**

Tímto bych chtěla poděkovat panu prof. PhDr. Petru Marešovi, CSc. za odborné vedení této bakalářské práce, dále svým rodičům, kteří mně po celou dobu tvoření této práce podporovali, a v neposlední řadě všem svým přátelům, kteří se starali o mé duševní zdraví.

# Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Rysy mluvenosti a spontánnosti v komunikaci na sociální síti vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12. 8. 2013

.....
KLÁRA RYNEŠOVÁ

## **Anotace a klíčová slova**

RYNEŠOVÁ, Klára. Rysy mluvenosti a spontánnosti v komunikaci na sociální síti. Praha, 2013. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav českého jazyka a teorie komunikace.

Tato bakalářská práce pojednává o písemné elektronické komunikaci na sociálních sítích. Je zaměřena především na promítání rysů mluvenosti a spontánnosti do psané komunikace. V úvodu práce je pojednáno o základní literatuře věnující se této problematice a dále je v této části charakterizován přiložený výzkumný materiál. První část práce je věnována vymezení a popisu základních pojmů: mluvenost, psanost, elektronická komunikace, neverbální komunikace a sociální síť, na základě odborné literatury. V další části je nastíněna problematika prolínání mluvenostních a psanostních rysů. Třetí část analyzuje rysy mluvenosti s konkrétními doklady v přiložených textech a srovnává shodné a rozdílné prvky online a offline komunikace. V závěru celé práce je zhodnoceno, do jaké míry se promítají mluvenostní rysy do primárně psané elektronické komunikace a jaký je v tomto ohledu rozdíl mezi jejich promítnutím do online a offline komunikace.

Klíčová slova:

Mluvenost, psanost, elektronická komunikace, sociální síť

## **Annotation and key words**

RYNEŠOVÁ, Klára. Orality and Spontaneity in Communication at Social Networks. Prague, 2013. Bachelor thesis (BA). Charles University in Prague, Faculty of Arts, Institute of Czech Language and Theory of Communication.

This bachelor's thesis discusses the topic of written electronic communication on social networks. It is focused on how the features of orality and spontaneity reflect into the written communication. The introduction of this thesis discusses basic literature focused on this issue and describes the attached research material. First part of the thesis is dedicated to the definition and description of basic terms – orality, writing, electronic communication, nonverbal communication and social network – based on specialised literature. The next part outlines the problems of blending spoken and written features of language. The third part analyses the features of orality with specific examples in attached texts and also compares different as well as concordant elements of online and offline communication. The conclusion of the thesis evaluates to what extent the features of orality are projected into primarily electronic written communication and what is the difference between their influence on online and offline communication.

Key words:

Orality, writing, electronic communication, social networks

# Obsah

<b>1</b> <b>ÚVOD .....</b> <b>8</b>
1.1 ZÁMĚRY PRÁCE..... 8
1.2 ZÁKLADNÍ LITERATURA..... 9
1.3 CHARAKTERISTIKA PŘILOŽENÝCH TEXTŮ K ROZBORU..... 10
<b>2</b> <b>TEORETICKÝ RÁMEC .....</b> <b>12</b>
2.1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ ..... 12
2.1.1 <i>Mluvenost x psanost.....</i> <i>12</i>
2.1.2 <i>Elektronická komunikace.....</i> <i>13</i>
2.1.3 <i>Neverbální komunikace a její zobrazení.....</i> <i>14</i>
2.1.4 <i>Sociální síť.....</i> <i>15</i>
2.2 PROBLEMATIKA PROLÍNÁNÍ MLUVENOSTNÍCH A PSANOSTNÍCH RYSŮ ..... 16
<b>3</b> <b>ANALÝZA ELEKTRONICKÉ KOMUNIKACE Z HLEDISKA MLUVENOSTI.....</b> <b>18</b>
3.1 ANALÝZA RYSŮ MLUVENOSTI..... 18
3.1.1 <i>Interpunkce a grafika textu vs. parajazykové a mimojazykové prostředky.....</i> <i>18</i>
3.1.2 <i>Možnost časového odkladu vs. časový tlak.....</i> <i>23</i>
3.1.3 <i>Kontextová nezávislost vs. závislost .....</i> <i>25</i>
3.1.4 <i>Spisovnost vs. nespisovnost .....</i> <i>28</i>
3.1.5 <i>Komplexnější syntaktické struktury vs. syntaktické konstrukce projevů mluvených.....</i> <i>33</i>
<b>4</b> <b>ZÁVĚR.....</b> <b>44</b>
<b>5</b> <b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.....</b> <b>48</b>
<b>6</b> <b>TEXTOVÁ PŘÍLOHA.....</b> <b>51</b>
6.1 PŘÍLOHA Č. 1 ..... 51
6.2 PŘÍLOHA Č. 2 ..... 52
6.3 PŘÍLOHA Č. 3 ..... 93

# 1 Úvod

## 1.1 Záměry práce

V této práci se budu zabývat prolínáním mluvenostních rysů do psané elektronické komunikace. Předmětem mého zájmu budou soukromé elektronické texty uživatelů na sociální síti Facebook. Zaměřím se na takzvanou online komunikaci neboli chat, která probíhá v reálném čase, a na komunikaci offline, tedy komunikaci, při níž si uživatelé posílají textové zprávy, které nejsou určeny k aktuální recepci.

V úvodu práce představím základní použitou literaturu, která se věnuje konceptu mluvenosti a psanosti a problematice elektronické komunikace. Dále stručně charakterizují přiložený materiál textů ze sociální sítě Facebook, ze kterého budu vycházet při samotném rozboru a aplikaci teoretických znalostí na konkrétní jazykový materiál, a vymezím kritéria jeho výběru.

V první části vlastní práce nastíním koncept mluvenosti a psanosti na podkladu odborné literatury. Dále vymezím základní pojmy: neverbální komunikace, sociální síť, elektronická komunikace, a také se dotknu problematiky prolínání mluvenostních a psanostních rysů. Tato část nám poskytne pomyslný teoretický rámec celé práce.

V další části se především zaměřím na konkrétní analýzu rysů mluvenosti, která se promítá do primárně psaných textů jednotlivých komunikantů v elektronické komunikaci. Budou mě zajímat kontrastní dvojice, které charakterizují buď psanost či mluvenost. Z kontrastních dvojic se zaměřím na interpunkci a grafiku textu, jako rys psanosti, ve srovnání s parajazykovými a mimojazykovými prostředky jako rys mluvenosti. Dále mě budou zajímat dvojice: možnost časového odkladu vs. časový tlak, kontextová nezávislost vs. závislost a spisovnost vs. nespisovnost. V neposlední řadě budu analyzovat složku syntaktickou (tedy dvojici komplexnější syntaktické struktury vs. syntaktické konstrukce projevů mluvených), která má dle mého názoru největší význam z hlediska rozdílů mezi mluvenými a psanými texty. Ve všech výše uvedených složkách porovnam shodné a rozdílné rysy v online a offline komunikaci za pomoci dokladů konkrétních přiložených textů. V tomto směru mně bude nejvíce zajímat, zda se mluvenostní rysy promítají více do komunikace v reálném čase, tedy komunikace online, nebo případně do komunikace, která v reálném čase neprobíhá, tedy komunikace offline. Cílem analýzy bude ověření hypotézy, že rysy mluvenosti se projevují výrazněji při komunikaci v reálném čase než při komunikaci offline.

V závěrečné části shrnu výsledky práce. Zhodnotím, zda se naplnily předpoklady o promítání mluveností rysů do primárně psaných textů elektronické komunikace a sumarizují rozdíly mezi online a offline elektronickou komunikací.

## 1.2 Základní literatura


[…]


vyplývalo, že v elektronické komunikaci na sociální síti Facebook používají uživatelé ve své soukromé korespondenci nespisovného vyjadřování s větší či menší mírou expresivity a autentičnosti blíží se skutečné komunikaci tváří v tvář. Tento projev autentičnosti se více projevuje v online chatové komunikaci než při zasílání offline zpráv, kde není patrná tak velká koncentrace výše popsaných jevů ohledně spisovnosti a nespisovnosti vyjadřování.

V syntaktické rovině jsem se zaměřila především na pronikání prvků typických pro mluvenou syntax. V rámci této analýzy jsem zaznamenala výraznou kontaminaci primárně psané komunikace prvky, které jsou příznačné pro syntax mluvených komunikátů. Jednalo se především o výskyt kontaktních prvků, deiktických a neurčitých výrazů a logickou návaznost textu. V tomto směru jsem vysledovala určitý rozdíl mezi offline a online komunikací. Jednalo se především o kratší rozsah jednotlivých replik, jednodušší syntax a značnou koncentraci deiktických a neurčitých výrazů v chatové komunikaci, na rozdíl od komunikace offline, kde byl rozsah komunikátů výrazně delší s propracovanější syntaktickou výstavbou a celý komunikát vykazoval formálnější ráz. Z hlediska logické návaznosti jednotlivých výpovědí se ani v online ani v offline komunikaci neprojevil výraznější rozdíl. Logická koherence není ani v jednom z typů komunikátů příliš patrná. Dále jsem se podrobněji zaměřila na kontaktní výrazy – tedy pozdravy a rozloučení. V tomto směru pisatelé nejčastěji využívají variaci pozdravů *ahoj*, *ahojky*, *ahoji* a v rámci rozloučení je nejčastější varianta *pa* a její modifikace *papec*, *papaaaa*, *papáááá*, *papááááčko*. V rámci online komunikace jsem zaznamenala, že účastníci chatové komunikace se omezují na pozdravy a jednoslovná rozloučení, na rozdíl od offline komunikace při níž se více uplatňují ukončovací repliky typu: *měj se*, *Měj se krásně a ať se daří tak skvěle i nadále!*, *tak hezkej viikend* apod. V chatové komunikaci se celkově více projevují prvky mluvené syntaxe – repliky jsou postaveny na větách jednoduchých, eliptických otázkách, objevují se zde častá křížení vazeb, z hlediska interpunkce uživatelé používají spíše emotikony než klasickou interpunkci. V rámci offline komunikace se pisatelé uchylují spíše k propracovanější syntaktické struktuře s příležitostnou kontaminací mluvenostními prvky.

Z výše uvedených závěrů vyplývá, že se námi zkoumaný materiál blíží specifické výstavbě mluvených projevů. Jak píše Čmejrková, mluvený projev se projevuje značně uvolněně, neúplně, neurovnaně, útržkovitě, je plný pauz, nedokončených výpovědí, obsahuje chybné začátky, vyšinutí z vazeb, či se mluví po nějaké odbočce od hlavní kontextové linie (vsuvce) k původní myšlence nevrátí; dále může obsahovat přerěknutí, zadržnutí, neslovné výrazy (*ehm*, *hm*) či vycpávková slova. Výše uvedené jevy vznikají většinou v důsledku spontánnosti, nepřipravenosti a v časovém tlaku (Čmejrková, Hoffmannová 2011, s. 34).

V tomto směru výrazně naplňuje námi sledovaný materiál výše uvedené rysy spontánního mluveného projevu. Rozdíl se jeví v rámci online a offline komunikace, ovšem tento rozdíl není tak značný. Chatová komunikace se více blíží výše nastíněnému rámci mluvenosti. Obsahuje většinu mluvenostních rysů uvedených Čmejrkovou (viz výše), čímž spíše zapadá do rámce mluvené než psané řeči. Jedná se o určitou simulaci spontánní komunikace tváří v tvář s tím rozdílem, že se mluvčí navzájem nevidí a používají jako hlavní komunikační prostředek nikoli řeč, ale písmo. V rámci offline komunikace můžeme zaznamenat více rysů typických pro připravený psaný projev, ovšem s výraznou kontaminací mluvenostními prvky. Čmejrková o psaných textech uvádí, že je pro ně typická výpovědní úplnost, explicitnost a kontextová sevřenost. Psaný text v tomto směru dále umožňuje pisateli si vše rozmyslet, případně opravit chyby či text úplně přepsat. Z tohoto hlediska je psaný text kondenzovanější, propracovanější a klade tím pádem větší nároky na recipienta, který má ale dostatek času na jeho percepci, na rozdíl od mluvených komunikátů, kdy je recipient omezen uplývající linií času. (Čmejrková, Hoffmannová 2011, s. 34).

Do online chatové komunikace se námi sledované rysy mluvenosti a spontánnosti promítají poněkud zřetelněji než do komunikace offline, kdy si uživatelé mezi sebou zasílají zprávy. Tento závěr je logický nejen vzhledem k výše předloženému rozboru konkrétního materiálu. V tomto ohledu online komunikace naplňuje převážnou většinu znaků běžně mluvené komunikace, čímž jí i ve značné míře nahrazuje. Tento fenomén vzniká většinou v důsledku nedostatku času, energie a případně i financí na setkání s komunikačními partnery.

Tato práce nepostihla celou škálu mluvenostních a psanostních prvků, které se projevují v elektronické komunikaci na sociálních sítích. V tomto směru by bylo přínosné se na tuto problematiku dále zaměřit a prozkoumat další prvky projevující se v tomto novém typu komunikace.
