Posudek bakalářské práce Kláry Rynešové
„Rysy mluvenosti a spontánnosti v komunikaci na sociální síti“

Bakalářská práce Kláry Rynešové se zaměřuje na vybrané aspekty jazyka dnes velmi rozšířené elektronické komunikace, resp. komunikace na elektronických sociálních sítích. Jde tedy o práci nesporně aktuální vzhledem k tomu, že tato komunikace je zatím ze strany lingvistiky popsána jen částečně a zároveň je velmi mnohotvárná a neustále se vyvíjí.

Autorka se koncentruje na jev, který je v současnosti široce diskutován, totiž na to, jak se v elektronické komunikaci kříží charakteristiky mluvenosti a charakteristiky psanosti. Opírá se přitom o relevantní současnou odbornou literaturu zaměřenou na popis daného typu komunikace a na vztahy mezi mluveností a psaností (S. Čmejrková, O. Müllerová aj.), přihlíží ale i ke klasickému teoretickému příspěvku Josefa Vachka. Materiálovou bázi práce představuje korpus konverzací a zpráv na sociální síti Facebook, na nichž se podílela sama autorka bakalářské práce. Materiál je tak originální a jinde nepoužitý; možnosti subjektivně podloženého zkreslení pohledu se autorka – myslím úspěšně – vyhýbá tím, že se koncentruje především na texty vytvořené jinými pisateli.

První část práce podává dobře podložený přehled základní literatury a stanovisek v ní obsažených a uvádí vymezení základních pojmů. Výklad je v zásadě logický a uspořádaný, nezcela odůvodněné je ale umístění kapitoly o neverbální komunikaci (s. 14–15) mezi partie věnované elektronickým médiím a sociálním sítím.

Hlavní část práce pak popisuje napětí mezi rysy mluvenosti a psanosti ve shromážděném materiálu, přičemž vychází z opozic stanovených v dřívějších výzkumech: interpunkce a nápodoba akustických, resp. mimojazykových prostředků, kontextová závislost a nezávislost, spisovnost a nespisovnost, komplexní a uvolněné syntaktické struktury. Autorčin přínos spočívá v tom, že sleduje uplatnění daných opozic ve vlastním materiálu a zároveň se snaží vysledovat, zda vznikají rozdíly mezi komunikací online (s bezprostředními reakcemi komunikantů) a texty, které jsou vytvářeny bez časového tlaku. Závěry jsou do určité míry předvídatelné (texty vystupující v komunikaci online vykazují více rysů mluvenosti), avšak zároveň se ukazuje, že zde existuje značná variabilita.

Některá místa výkladu by si zasloužila důkladnější rozpracování, především problematika rysů mluvené syntaxe. V souvislosti s ní je možno podotknout, že elipsa je běžným jevem v psaných i mluvených textech a asi není na místě hovořit o „správné“ podobě bez elipsy (s. 41). Není mi také jasné, v čem spočívá zde uváděné a dokládané „křížení vazeb“ (s. 41). Vzniká rovněž otázka, podle jakého kritéria se hodnotí deminutiva *čist'ouček* či

momentík jako neobvyklá (s. 32). Izolovaný výskyt protetického *v-* ve spojení „to je vono“ lze patrně vysvětlit tím, že jde o spojení frazeologizované (s. 30).

Podstatnější než výše zmíněné jednotlivosti je ovšem to, že při dokončování práce zřejmě už nezbyl čas na důkladnější revizi její jazykové stránky. V textu je tak možno najít různé pravopisné či morfologické nepřesnosti a přehlédnutí (např. s. 8, 9, 15) a formulační neobratnosti („další dialekty [...] nebudu dále rozvádět“ [s. 28] apod.).

Celkově bakalářská práce Kláry Rynešové splňuje požadavky, které jsou na tyto práce kladeny, a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 30. srpna 2013

Prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.,
Ústav českého jazyka a teorie komunikace
FF UK v Praze